Câmara Municipal de Osasco

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata da Audiência Pública da Comissão de Economia e Finanças - XV Legislatura - II Sessão

Legislativa da Câmara Municipal de Osasco, realizada no dia 22 de fevereiro de 2.022.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Osasco, do

Estado de São Paulo, no prédio onde se localiza o Poder Legislativo, na sala destinada às Sessões,

às 18h45, realizou-se a Audiência Pública da Comissão de Economia e Finanças, convocada

através do Ofício nº 2/2022 – CEF, para debater o tema “prestação de contas do 3º quadrimestre

de 2021”, em conformidade com a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de

Responsabilidade Fiscal, sob a Presidência da vereadora Elsa Natal de Oliveira, Presidente da

Comissão de Economia e Finanças, e Secretaria da vereadora Ana Paula Rossi de Almeida

Magdesian. A seguir, a senhora Presidente explicou a todos que a Audiência está sendo

transmitida por videoconferência, em virtude da pandemia pelo surto do novo coronavírus

(Covid-19). Compõem a Comissão de Economia e Finanças da Câmara Municipal de Osasco: Elsa

Natal de Oliveira – Presidente, Fábio Chirinhan – Relator, Batista de Sousa Moreira, Luís Carlos

Soares de Oliveira e Ralfi Rafael da Silva. A Senhora Presidente convidou o Senhor Sergio Di Nizio

- Secretário de Governo, Senhor José Carlos Vido - Secretário de Assistência Social, Senhor André

- Diretor de Relações Jurídicas e Institucionais da Secretaria de Governo e o Senhor Bruno

Mancini - Secretário de Finanças de Osasco, para fazer parte da Mesa dos trabalhos. A senhora

Presidente convidou a fazer uso da palavra o senhor Bruno Mancini, Secretário de Finanças de

Osasco, que discorreu sobre a importância da prestação de contas da Secretaria de Finanças,

referentes ao 3º quadrimestre de 2021, atendendo ao que dispõe a Lei Complementar nº 101,

de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal. Prosseguindo, a senhora Presidente

convidou a fazer uso da palavra a senhora Carine Donizeti Simões de Oliveira – Subsecretária do

Tesouro Muncipal, por video conferência, a qual fez detalhada explanação do tema, utilizando-

se de data show. Em seguida, a Senhora Presidente agradeceu a presença do Senhor Coronel

Virgulino - Secretário de Segurança de Osasco, Senhora Amanda França - Secretária Executiva de

Políticas de Promoção da Igualdade Racial e Ribamar Silva - Presidente da Câmara Municipal de

Osasco. Continuando, a Senhora Presidente passou a palavra para o Senhor Ribamar Silva, que

discorreu sobre a importância do trabalho conjunto do Poder Executivo e Legislativo. Dando

continuidade aos trabalhos, a senhora Presidente da Comissão de Economia e Finanças, Elsa de

Oliveira, cedeu a palavra aos nobres vereadores inscritos para a formulação das perguntas e não

houve perguntas. A seguir, a senhora Presidente informou a abertura da audiência pública para

perguntas dos munícipes, e não houve perguntas. Continuando a Audiência, a Senhora

Presidente convidou a fazer uso da palavra o senhor Bruno Mancini, para as suas considerações

finais, e este o fez, agradecendo a participação dos senhores vereadores, da equipe da Secretaria

de Finanças, dos servidores da Casa Legislativa e a senhora vereadora Elsa de Oliveira. Nada mais

havendo a ser tratado, a senhora Presidente, na pessoa do senhor Bruno Mancini, Secretário de

Finanças de Osasco, agradeceu aos componentes de sua assessoria; agradeceu a presença dos

nobres vereadores, agradeceu a presença dos munícipes que participaram remotamente; e

declarou encerrada a presente Audiência Pública, às 19h36. Todos os discursos ocorridos e as

Câmara Municipal de Osasco

ESTADO DE SÃO PAULO

imagens encontram-se gravados em DVD da videoconferência; os documentos entregues estão

devidamente arquivados na Seção de Comissões da Câmara Municipal de Osasco. Para constar,

eu, , Ana Paula Rossi de Almeida Magdesian, lavrei a presente Ata, que vai

devidamente assinada pela Senhora Presidente e por mim, Secretário.  Sala das Sessões

“Tiradentes”, aos 22 de fevereiro de 2.022-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

____________________________(ELSA NATAL DE OLIVEIRA)-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

______________________(ANA PAULA ROSSI DE ALMEIDA MAGDESIAN)-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.